
e §cFlí Pooupsxou
(1833-1897) se lnnc-
srnvYncxucxÝ (v1.

jm. Enlr Boxusrnv
Fnioa" 1853-1912) po-
tkávákolem roku1874,

padnou si do oka a stávají se z nich
dobří přátelé. Když Vrchiický krát-
ce na to odjíždí do ltálie, píše od-
tud své přítelkyni velice otevřené
dopisy. Poměrně mladá vdova So-
fie postrádá svého muže, o kterého
pŤišla záhy po sňatku a se kterým
si tolik rozuměla, Vrchlický tuto
roli zastane dokonale, S Podlip-
skou ho ale dělí velký věkový roz-
díI, a zřejmě proto se o 20 let starší
Sofie rozhodne provdat zalarosla-
va svou dceru Luoruru (1861-
1915). Udělala to proto, že chtěla
pro dceru to nejlepši anebo se
sama snažila zůstat vrchlické-
mu co nejblíže?

-,!, ::.- : .-:. a-- :._a_:,ž.. : a! ; 1. I

Téměř dva roky si Vrchlický
s Podlipskou starší dopisu-
je, Ta ho podporuje v tvorbě
a velice obdivuje. Stejné i on
posfl á Sofi i víelá vy znání. l de
ale skutečně jen o čisté přá-
telství? Co vede Sofii k tomu,
že určí vrchlického své dceři
zamanžela? Mladá dívka
musí matku poslouchat a pro-
to pokorně příjímá jejírozhodnu-
tí. přfliš staršímu básníkovi ne-
r ozumí, v ždy ť 1í 1e teprve čtrnáct
let, Svatba se koná 4. srpna1,879,
Ludmila vstupu;'e do manželství
nezralá a nezkušená, přesto od-
hodlaná. V následujících letech
ji však nadšení postupně opouš-
tí. Sílící pocity marnosti na chvíli
zaplaší jejíptvní dcera ňlreon
(-1883). Po krátké době se ale vše
vrací do starých kolejí. Sofie se
zastává více svého zetě než dce-
ry Ludmily, cožmána Ludmilu
neblahý vliv. Ostatně mnohem
později druhá Vrchlického dcera
Evn (1BB8-1969) uvede ve svých
pamětectr, že si babička s Vrchlic-
kým rozuměla ,,beze slov".

, 
" 
:-i i.: . i. ž li :.5:z- -=, :':i':!

Postupem času se v domác-
nosti nesourodé dvojice naro-

7. .,

....,i. *.
il:,x

Jakubem Seifertem ) měla Ludmila dýě nerňaň-
želské děti. Svatý prý ale nebyl aniVrchlický.Jaký byl
ieho vztah s tchyní Sofií (vpravo)?

dí jtž zmínéná Eva a lnncsuv
(1892-1918). Rodinu však stále řídí
tchyně Sofie ve spolupráci s ob-
divovaným Vrchlickým. Ludmi-
la je plně zaměstnána péčí o své
blízké a jinak více méně rezignu-
je. Již dávno chápe, že ve vztahu
hraje roli toho ,,třetího". I pře-
sto zoufale toužíbýt užitečnou
a plánuje uspořádáru Vrchlického
knihovny. Yytížený Vrchlický si
hledí více svých potomků, zvlášté
mladší rozma zluje. B ohužel zů-
stane nakonec posledním, kdo nic
netuší o milostném vzplanuťí své
ženy.PŤehlížená manželka si totiž
najde náhradu, Její tajný poměr
trvázhruba 8 let a neobejde se bez
následků. Z milosťného vztahu
Ludmily pocházíprávě dcera Eva
a syn Jaroslav, K tomu se ona sama
Vrchlickému přizná ve dvou dopi-
sech, v nichž ho prosí o odpuštěru

a pochopení. On se
ale z nastalé situa-
ce zhtoutí Svědec-
tvím vrchlického
duševního zápasu
je sbírka s pítznač-
nýmnázvemOkna
a bouři.

='.:}:1''i?,|ria-.: 3 .-l .-}. -1 !\

a!: - i,.: j=ť1..:
L..41 +J-. a ;'|.žít j

Vrchlický miien-
ce své choti dobře

zná. le to režisér a herec lnxur
§rlrrnr (7856-1919), který vystu-
puje i v jeho hrách. }eho pověst je
ale dost špatná. Vrchlický proto
nemůže pochopit, že se jeho žena
v Chuchli" kam ji posflat i s dět-
mi na leťníbyt dala dohromady
právě s tímto člověkem. Touží
po něm mnohé divačky. Aby ne-
toužily, když umí tak krásně pro-
mlouvat a otevírat srdce. Oplývá
šarmem a jeho manželka lrnrzlr
(1844-1914) mu zálety trpělivě
snáší. Seifertovi ihned dojde, že se
s Vrchiickým na malém divadel-
ním rybníčku potká a románek
s jeho ženou takjen těžko utají,
Proto i on mu z vlastní iniciativy
pošle list, v němž se kaje. Vrchlický
se k němu zachová gentlemansky.
Ovšem sám celou záležitost odne-
se zdravotně a nikdy se z ní pořád-
ně nevzpamatuje. V roce 1908 ho

postihne těžká mrtvice, Později se
léčí v různých sanatoriích a po nj-
vratu od Jaderského moře už ne-
chce bydlet ani doma s rodinou.
Umírá v Domažlicích o čtyři rokr

MenrtNe BttrNeRo,,.později.

EN|cMA // KVřrEN 20 1 2 51


